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Memoria año 2001

Si buscásemos un calificativo que
englobara la gestión que ha llevado a
cabo el Patronato a lo largo del año
2001, sin lugar a dudas sería la de
consolidación y proyección.

Una vez superados los retos del
Cincuentenario y de la reconversión

Priego de Córdoba
Patronato Municipal

“Niceto Alcalá-Zamora”

Francisco Durán Alcalá
Director del Museo

de las jornadas en Congreso, el Pa-
tronato se ha abierto más que nunca
hacia el exterior, estando presente en
la mayoría de los actos celebrados en
España con motivo del 70 Aniversa-
rio de la proclamación de la II Repú-
blica Española, colaborando con ins-
tituciones públicas, académicas y pri-
vadas. En el mes de marzo el Ayun-
tamiento de Eibar realizó un curso de

Acto de presentación de cuatro nuevos volúmenes de la colección: Obra completa de D. Niceto
Alcalá-Zamora. Carnicerías Reales, 21 de junio de 2001.
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conferencias conmemorativas del 70
aniversario de la proclamación de la
II República Española y una exposi-
ción en la que el patronato participó
con el envío de diverso material. Esta
participación quedó recogida en un
catálogo monográfico, un CD-rom y
un períodico facsímil, así como en el
envío, en concepto de donación, de
fotografías de D. Niceto de su visita a
Eibar en 1932 y un buen número de
publicaciones de dicho Ayuntamien-
to.

Del 28 al 30 de marzo el Parlamen-
to de Andalucía celebraba el ciclo de
conferencias «Los Parlamentarios
Andaluces de la II República» en la
que participó como asesor del Patro-
nato nuestro asesor D. José Luis Ca-
sas Sánchez con la conferencia titu-
lada «D. Niceto Alcalá-Zamora, primer
presidente de la II República».

Del 8 de marzo al 22 de abril el
Aula Pablo de Olavide celebró el 70
aniversario de la cesión del Real Al-
cázar a la ciudad de Sevilla donde
José Luis Casas pronunció la confe-
rencia «El contexto político de la ce-
sión del Alcázar: El advenimiento de

la República, el Gobierno Provisional
y D. Niceto Alcalá-Zamora».

Del 23 al 29 de abril la Facultad
de Ciencias de la Educación de la
Universidad de Córdoba realizó unos
encuentros interdisciplinares sobre la
presencia de Francia en la Guerra
Civil española «Homenaje a André
Malraux» donde de nuevo José Luis
Casas participó con la conferencia ti-
tulada «Una visión de la Guerra Civil
desde Francia: la de Niceto Alcalá-
Zamora».

El 21 de junio se presentaron cua-
tro nuevos volúmenes de la «Obra
Completa de D. Niceto»:

- Dudas y temas gramaticales.
- El pensamiento del Quijote visto

por un abogado.
- Pensamientos y reflexiones.
- La potestad jurídica sobre el más

allá de la vida.

Del 6 al 10 de agosto la Universi-
dad Internacional de Andalucía en su
sede de Santa María de la Rábida en
Huelva realizó el curso «La Segunda
República en Andalucía. Reflexiones

Exposición en Málaga, sobre la II República,
organizada por la Sociedad Económica de
Amigos del País. Málaga, 9 de noviembre de
2001.

Conmemoración del 70 aniversario de la toma
de posesión de D. Niceto como Presidente de
la II República Española. Conferencias y actos
celebrados en el Centro de Profesores de Prie-
go, los días 13 al 15 de diciembre de 2001.
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y Balance» al que fuimos invitados el
Asesor del Patronato y el Vocal de
Gestión pronunciando las siguientes
conferencias «El republicanismo con-
servador: Alcalá-Zamora, presidente
de la II República» y «D. Niceto Alca-
lá-Zamora, un ejemplo de recupera-
ción de la memoria histórica colecti-
va».

Fruto de este curso fue un progra-
ma monográfico dedicado a D. Niceto
en el programa Tesis de Canal Sur TV,
y la publicación de las Actas que se
encuentran en prensa.

Del 9 de noviembre al 11 de di-
ciembre la Sociedad Económica de
amigos del País de Málaga celebró
un ciclo de conferencias titulado «His-
toria y Memoria de la II República», a

la que asistió como invitado José Luis
Casas con la conferencia «Niceto Al-
calá-Zamora: los porqué de la elec-
ción de un Presidente» además el
Patronato participó con el montaje de
una exposición conmemorativa.

El 11 de diciembre se realizó en el
Instituto de España de Madrid la en-
trega del premio de investigación so-
bre D. Niceto Alcalá-Zamora, en un
acto conjunto con las Reales Acade-
mias.

Y finalmente del 13 al 15 de di-
ciembre conmemorábamos en nues-
tra ciudad el 70 aniversario de la toma
de posesión de D. Niceto como Pre-
sidente de la II República con los si-
guientes actos:

Donación al Museo, de una copia del famoso Pendón de Priego, hecha de un original del siglo
XVI existente en un domicilio de la ciudad, llevada a cabo por D. Luis Alcalá-Zamora y Ruiz de
Peralta, el 16 de noviembre de 2001.
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- Presentación del vídeo «Niceto
Alcalá-Zamora, historia de un Presi-
dente».

- Presentación de la nueva página
web del Patronato.

- Conferencia «D. Niceto Alcalá-
Zamora y Torres: un ejemplo de recu-
peración de la memoria colectiva» a
cargo del Vocal de Gestión del Patro-
nato.

- Presentación de las «Actas del I
Congreso El republicanismo en la His-
toria de Andalucía».

- Presentación el Facsímil «Vida
íntima y política de un Jefe de Esta-
do» de C. Primelles y Eduardo Mª del
Portillo.

- Presentacióin del II Congreso
sobre Hª y Biografía en la España del
S. XX.

- Conferencia «La elección del Pri-
mer Presidente de la II República»
impartida por D. José Peña.

Todos estos actos se han visto re-
cogidos en más de cincuenta artícu-
los de prensa de El País, ABC, El
Mundo, Diario Córdoba, El Día de
Córdoba, Priego Semanal, Adarve,
etc., y entrevistas en Canal Sur TV,
Canal Córdoba TV, Onda Cero y Prie-
go Semanal.

Los fondos de donaciones se han
visto sensiblemente incrementados,
así como los fondos bibliográficos que
alcanzan ya más de seiscientos títu-
los.

Se han mantenido tres nuevos in-
tercambios con todos los servicios de
publicaciones de las Universidades
Españolas.

El servicio que se ha prestado a
Instituciones y particulares, a través
de consultas, préstamos y asesora-
miento ha hecho posible que en un
gran número de publicaciones y tra-
bajos científicos se cite al Patronato
dentro del apartado de agradecimien-
tos o de bibliografía.

En el apartado de publicaciones el
Patronato a lo largo de 2001 ha reali-
zado siete, seis libros y un vídeo, sien-
do incluidas, algunas de ellas, dentro
del catálogo de publicaciones de
«Marcial Pons» y reseñadas en el
Boletín del Colegio de Abogados de
Madrid, en el boletín bibliográfico de
la facultad de Teología de Granada,
revista El Paseo, Adarve, etc.

En cuanto a mejoras en la casa
museo se ha realizado la obra en el
patio con los nuevos servicios, la ins-
talación de aire acondicionado, el re-
fuerzo de la línea eléctrica y el siste-
ma de seguridad de videocámaras.

El Museo ha sido visitado por más
de 17.000 personas, destacando la
realizada por el Grupo Arión del 28 de
abril, el Congreso sobre Humanida-
des, la Sociedad Económica de ami-
gos del País de Málaga y las jorna-
das de puertas abiertas el 12 de mayo.

Se han celebrado dos Juntas Rec-
toras y una Junta de Portavoces:

8 de marzo Junta de Portavoces.
28 de octubre ordinaria.
19 de diciembre extraordinaria.

Y seis Consejos Generales, cua-
tro ordinarios y dos extraordinarios:
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12 de enero ordinario.
6 de abril ordinario.
18 de mayo extraordinario.
21 de septiembre ordinario.
16 de noviembre ordinario.
7 de diciembre extraordinario.

Toda esta actividad que se detalla
más pormenorizadamente en la pre-

sente Memoria, ha sido posible en
gran parte por la dotación de la beca
de investigación que fue adjudicada
a Marcos Campos, la labor de secre-
taría realizada por Francisca Aguilera
y Sagrario Romero, el asesoramiento
de José Luis Casas y el apoyo y en-
tendimiento del concejal de cultura
Arturo Matilla.
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riego que tiene sus orígenes m

ás rem
otos del

P
riego C

ristiano.

05/12/2001
D

r. M
useo A

rqueol. y E
tnológico

D
. F

rancisco G
odoy D

elgado
(C

onsejería de C
ultura)

P
laza Jerónim

o P
áez, 7

14003 - C
órdoba

F
otografía de la P

laza de la R
epública así com

o
fotocopia de la docum

entación de su expediente.

10/12/2001
D

. Jesús G
onzález P

érez
C

/. D
iego de León, 54

28006 - M
adrid

F
otografías donde aparece la placa conm

em
orativa

de la casa donde vivió D
. N

iceto en B
uenos A

ires.
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 D
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de
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 p
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de

 v
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 d

e 
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cá

m
ar
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15
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2/
20

01
D

. V
ic

en
te

 T
or

re
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A
ce

itu
no

O
fic

in
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C
aj
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S

ur
 P

as
eí

llo
14

80
0 

- 
P

rie
go

 d
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C
ór

do
ba

V
ar

ia
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ca
ric
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as
 o
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 a
 p
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m
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re
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on
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co
n 

D
. N

ic
et

o 
A

lc
al

á-
Z

am
or

a 
y 

T
or

re
s.

15
/1

2/
20

01
D

. P
ab

la
 L

óp
ez

 P
al

om
eq

ue
C

/. 
H

or
no

 V
ie

jo
, 1

º-
3º

 C
14

80
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P

rie
go

 d
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C
ór

do
ba

V
ar

ia
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fo
to

gr
af

ía
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or
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in
al

es
 d
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la

 é
po
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 c

uy
a

te
m
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ic
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se

 r
el
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io

na
 c

on
 D

. N
ic

et
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A
lc

al
á-

Z
am

or
a

y 
T

or
re
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Estadística de visitas turísticas contabilizadas en la Ofinica Municipal
de información turística de enero a febrero de 2001

Número de personas recibidas en 2001

Total de personas por meses

VISITAS EN GRUPO

VISITAS INDIVIDUALES

TOTAL 2001

8.430 48,94%

8.796

17.226

51,06%

100,00%

MES Nº DE PERSONAS %

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE

TOTAL

591

823

1.666

2.002

2.001

808

759

1.734

508

2.652

2.080

1.602

17.226

3,43%

4,78%

9,67%

11,62%

11,62%

4,69%

4,41%

10,07%

2,95%

15,40%

12,07%

9,30%

100,00%
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MES Nº VISITAS % Nº PERSONAS %

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE

TOTAL

5 2,99% 227 2,69%

6

17

20

24

13

4

5

4

29

27

13

137

3,59%

10,18%

11,98%

14,37%

7,78%

2,40%

2,99%

2,40%

17,37%

16,17%

7,78%

100,00%

347

1.064

966

1.321

448

115

245

146

1.603

1.211

737

8.430

4,12%

12,62%

11,46%

15,67%

5,31%

1,36%

2,91%

1,73%

19,02%

14,37%

8,74%

100,00%

COLECTIVO Nº VISITAS % Nº PERSONAS %

ESTUDIANTES

ESCOLARES

UNIVERSITARIOS

ED. DE ADULTOS

TERCERA EDAD

EXTRANJEROS

ASOCIACIONES

PERIODISTAS

OTROS

TOTAL

6 3,59% 362 4,29%

19

6

11

33

10

50

2

30

167

11,38%

3,59%

6,59%

19,76%

5,99%

29,94%

1,20%

17,96%

100,00%

1.342

182

680

1.582

299

2.676

46

1.261

8.430

15,92%

2,16%

8,07%

18,77%

3,55%

31,74%

0,55%

14,96%

100,00%

Frecuencia de visitas en grupo y personas por meses

Frecuencia de visitas en grupo y personas por colectivos
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Frecuencia de visitas individuales por meses

MES Nº PERSONAS %

ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE

TOTAL

364 4,14%

476

602

1.036

680

360

644

1.489

362

1.049

869

865

8.796

5,41%

6,84%

11,78%

7,73%

4,09%

7,32%

16,93%

4,12%

11,93%

9,88%

9,83%

100,00%


